MUNICIPIO DE SAO BORJA — PODER EXECUTIVO
Rua Aparicio Mariense, 2751 — Centro de Sao Borja/RS — CEP 97.670-000

CNPJ 88.489.786/0001-01 / Tel. (55) 3431-9818

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO
ORCAMENTARIA (1)
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERIODO DE REFERENCIA: 6° BIMESTRE/2018

RREO (LRF, Art. 48)

R$

BALANCO ORCAMENTARIO

Até

o Bimestre

RECEITAS

Previsdo Inicial da Receita

Previsdo Atualizada da Receita

Receitas Realizadas

Deficit Orgamentario

Saldo de Exercicios Ant. (Utilizados para Créditos Adicionais)

204.184.000,00
204.184.000,00
193.507.896,35
0,00
5.344.111,25

DESPESAS

Dotacao Inicial
Créditos Adicionais
Dotagio Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Despesas Pagas
Superavit Or¢camentario

204.184.000,00

23.467.041,84
227.651.041,84
190.460.086,19
183.048.918,50
175.271.127,59

10.458.977,85

DESPESA POR FUNCAO/SUBFUNCAO Até o Bimestre

Despesas Empenhadas 190.460.086,19

Despesas Liquidadas 183.048.918,50
RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL Até o Bimestre

Receita Corrente Liquida 159.939.290,87
RECEITAS/DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDENCIA Até o Bimestre

Regime Proprio de Previdéncia Servidores
Receitas Previdenciarias Realizadas (IV)
Despesas Previdenciarias Liquidadas (V)
Resultado Previdenciario (VI)=(IV-V)

25.500.539,44
21.423.218,66
4.077.320,78

RESULTADOS NOMINAL E Meta Fixada no Anexo de| Resultado Apurado até o % em Relagdo a Meta
PRIMARIO Metas Fiscais da LDO (a) Bimestre (b) (b/a)

Resultado Nominal 18.500.000,00 10.140.740,93 54,81
Resultado Primario -13.379.755,34 3.832.629,53 -28,64

RESTOS A PAGAR POR PODER E Inscrigdo Cancelamento até| Pagamento até o Saldo a

MINISTERIO PUBLICO o Bimestre Bimestre Pagar

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 11.993.038,78 6.058.932,09 5.487.347,12 446.759,57
EXECUTIVO 11.993.038,78 6.058.932,09 5.487.347,12 446.759,57
LEGISLATIVO 0,00 0,00 0,00 0,00
RESTOS A PAGAR NAO-PROCESSADOS 3.103.876,55 110.333,34 1.245.225,93 1.748.317,28
EXECUTIVO 3.050.428,01 110.333,34 1.193.377,86 1.746.716,81
LEGISLATIVO 53.448,54 0,00 51.848,07 1.600,47
TOTAL: R$ 15.096.915,33| RS 6.169.265,43] RS 6.732.573,05| RS 2.195.076,85

DESPESAS COM MANUTENCAO E

Valor apurado até

Limites Constitucionais Anuais

DESENVOLVIMENTO DO ENSINO-MDE o Bimestre % Minimo a Aplicar| % Aplicado até o
no Exercicio Bimestre
Minimo anual de 25% dos Impostos na Manuten¢ao e
Desenvolvimento do Ensino - MDE 30.921.634,19 25% 29,12%
Minimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneragdo do
Magistério com Educacdo Infantil e Fundamental. 22.511.256,94 60% 88,01%




RECEITAS DE OPERACOES DE CREDITO E DESPESAS DE
CAPITAL

Valor apurado até o
Bimestre

Saldo a Realizar

Receita de Operagdo de Crédito
Despesa de Capital Liquida

1.987.392,44
16.910.768,57

9.433.762,90
22.455.765,21

PROJECAO ATUARIAL DOS REGIMES DE

PREVIDENCIA 2018

2027

2037

2052

Regime Proprio de Prev. Social dos Serv. Pub.
Receitas Previdenciarias (IV)
Despesas Previdenciarias (V)

34.642.306,86
18.707.305,92

55.926.191,47
31.679.623,93

83.204.012,77
49.145.462,82

112.962.962,19
78.771.572,80

Resultado Previdenciario VI = (IV-V) 15.935.000,94 24.246.567,54| 34.058.549,95 34.191.389,39
RECEITA DA ALIENACAO DE ATIVOS E APLICACAO DOS Valor apurado até o Saldo a Realizar
RECURSOS Bimestre
Receita de Capital Resultante da Alienagdo de Ativos 892.600,00 -392.600,00
Aplicagdo dos Recursos da Alienacdo de Ativos 4.950,00 906.050,00

DESPESAS COM ACOES E SERVICOS

Valor apurado até o

Limite Constitucionais Anuais

PUBLICOS DE SAUDE Bimestre
% Minimo a Aplicar| % Aplicado até o
no Exercicio Bimestre
Despesas Proprias com Agoes e Servigos Publicos de
Saude 20.554.222,27 15% 19,36%

FONTE: Relatérios de Execucdo Orgamentaria — RREO do 6° Bimestre/18, emitidos através do Sistema de Contabilidade
do Poder Executivo Municipal-Departamento de Contabilidade da Secretaria Municipal da Fazenda, conforme
demonstrativos contabeis em 31/10/2018. Os valores foram apurados em conformidade com a Instrugdo Normativa n°
06/2017 do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul (TCERS).

Roque Langendolff Feltrin
Prefeito Em Exercicio

Jorge Adilson Almada Brito
Secretario Municipal da Fazenda em

Exercicio

Jocemar Tavares Pereira
Contador/CRCRS:58.943

Sao Borja, 25 de janeiro de 2019.

Carmem S. Guimardes Munhoz
Diretora de Contabilidade




